
CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 26 del 29/01/2019

EVENTI CALAMITOSI 2018 - NUBIFRAGIO DEL 22/23 OTTOBRE E TROMBA D’ARIA DEL 20
NOVEMBRE – PRESA D’ATTO DOCUMENTAZIONE DANNI SUBITI DA INFRASTRUTTURE PUBBLICHE
E DA PRIVATI.

L'anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di gennaio alle ore 14:00 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, previo invito, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Nome Ruolo Presente Assente
AMANTE MARCELLO PASQUALE Sindaco Si
GIACCARI MARIA Vice Sindaco Si
DETTU' CRISTINA Assessore Si
MAURO NICOLA Assessore Si
PALUMBO ANTONIO Assessore Si
TUNDO LOREDANA Assessore Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 2

Presiede la seduta Il Sindaco Dott. Marcello P. Amante

Partecipa Il Segretario Generale Dott. Fabio Bolognino

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:
Che il territorio del Comune di Galatina, nella notte fra il 22 e 23 ottobre 2018, è
stato interessato da un violento nubifragio, con numerosi ingenti danni per
allagamenti, muri abbattuti e spargimento di fango e detriti su strade pubbliche.

Che la eccezionale quantità di acqua riversatasi sul territorio ha violentemente
interessato i sistemi di raccolta delle acque piovane con conseguente messa in
crisi dei recapiti finali delle reti pubbliche pluviali;

Che, in particolare, la vasca di raccolta del recapito finale di Viale C. A. Dalla
Chiesa è stata completamente invasa con conseguente crisi delle zone ad essa
collegate che sono risultate le più colpite da danni per allagamento e cioè: via
Puglia, Lombardia, Piemonte, via Nizza, Bradano, Capano, Valle d’Itria;

Che anche da altre zone dell’abitato come Via Basilicata, Via Ariosto, F.lli Bandiera
e da zone esterne all’abitato come da contrada Scorpo, Zuse, Vora, Vadea,
Angeli, Paccia e Tagliate sono pervenute segnalazioni di allagamenti con
intervento dei Vigili del Fuoco con idrovore o di ditte private di autospurgo.

Che, nell’immediato, a causa del riversarsi di detriti e fango sulle pubbliche
strade, si è reso necessario intervenire con ditte private per garantire il transito
veicolare e consentire i collegamenti;

Che, come si evince dai verbali dei Vigili del Fuoco e della Polizia Urbana,
numerosi sono stati gli allagamenti di piani interrati con danneggiamento o
distruzione di automezzi, arredi e oggetti presenti al momento dell’evento
calamitoso;

Che in data 23/10/2018, con nota prot. n. 42096, e successiva nota prot. 42699
del 29/10/2018, in conseguenza dello scenario calamitoso venutosi a delineare e
dell’elevato numero delle richieste di intervento pervenute al Comando dei Vigili
del Fuoco e Vigili Urbani di Galatina, è stata inoltrata alla Regione Puglia, a firma
del Sindaco pro tempore, richiesta di riconoscimento dello Stato di Calamità
Naturale;

Che, in data 26/10/2018, il Sindaco ha emanato l’Ordinanza contingibile ed
urgente ex art. 191 del D.Lgs. 152/2006, disponendo “Misure straordinarie ed
urgenti per garantire il corretto funzionamento del servizio di igiene ambientale”.

Che, inoltre, nelle prime ore della mattinata del 20 novembre il territorio di
Galatina è stato interessato da una violenta “tromba d’aria” che ha lambito il
centro abitato nella zona sud-est, causando numerosi ed ingenti danni per lo
svellimento di tetti, alberi ad alto fusto e abbattimento di recinzioni, già
duramente indeboliti dalle notevoli quantità di acqua riversatesi nei precedenti
giorni, con richiesta di intervento da parte dei Vigili del Fuoco, Protezione Civile,
Polizia Urbana per liberare le arterie stradali dai detriti e pietrame dei muri divelti
o dai tronchi di alberi abbattuti dal fortissimo vento;

Che anche in questa occasione è stato necessario incaricare ditte private per il
ripristino della viabilità interrotta per presenza di detriti e tronchi di alberi ad alto
fusto su strade pubbliche;

Che con Deliberazione G.C. n. 323 del 27/11/2018, per le motivazioni avanti
descritte, l’Amministrazione Comunale ha formalizzato la richiesta di



riconoscimento dello Stato di Calamità Naturale per i disastrosi eventi atmosferici
del 22/23 ottobre e del 20 novembre 2018, dando mandato alla Direzione
Territorio e Qualità Urbana affinché provveda ad attivare tutte le iniziative utili al
reperimento di dati e documenti utili per la individuazione e quantificazione dei
danni a beni pubblici e privati;

Che, pertanto, è stata conseguentemente attivata una procedura per la
segnalazione dei danni, pubblicizzata mediante affissione di manifesto pubblico e
pubblicazione sul sito ufficiale del Comune di Galatina, con predisposizione e
diffusione di un “modello” per la segnalazione dei danni e loro stima sommaria,
da far pervenire entro il 21 dicembre 2018;

Che, in esito al procedimento attivato, sono pervenute al protocollo del Comune
n. 99 segnalazioni per danni da allagamento in occasione del nubifragio del 22/23
ottobre e n. 9 segnalazioni per danni a muri abbattuti, tetti ed alberi divelti in
occasione della “tromba d’aria” del 20 novembre;

Che la Direzione Territorio e Qualità Urbana, incaricata, ha raccolto ed istruito le
richieste di risarcimento danni causati dagli eventi calamitosi richiamati,
predisponendo due relazioni con allegato elenco e stima dei danni, riferite agli
eventi calamitosi rispettivamente del 22/23 ottobre e del 20 novembre 2018, che
si allegano al presente atto per farne parte sostanziale ed integrante, da cui si
evince che, per le n. 99 segnalazioni per allagamento del 22/23 ottobre, i danni a
cittadini privati sono stati stimati in euro 1.292.914,00, mentre per le n. 9
segnalazioni relative alla tromba d’aria del 20 novembre, i danni a privati cittadini
sono stati stimati in euro 50.075,00;

Che, come riportato nelle richiamate n. 2 relazioni della Direzione Territorio e
Qualità Urbana, allegate alla presente, le spese sostenute direttamente dal
Comune di Galatina per far fronte alle emergenze, come si evince dalle delle
Determinazioni n. 277 (1477 R.G.) del 14/11/2018, n. 276 (1476 R.G.) del
14/11/2018, n. 367 (1655 R.G.) del 13/12/2018 e n. 368 (1719 R.G.) del
20/12/2018 e relative relazioni agli atti, ammontano complessivamente ad €
17.789,36;

Ritenuto pertanto necessario, per le suddette motivazioni, dover prendere atto
dell’istruttoria effettuata dalla Direzione Territorio e Qualità Urbana e delle
relative n. 2 Relazioni riepilogative di determinazione dei danni causati dagli
eventi calamitosi del 22/23 ottobre e 23 novembre 2018 e, per l’effetto, integrare
con la suddetta documentazione la citata richiesta già trasmessa alla Regione
Puglia di dichiarazione dello stato di emergenza e di calamità naturale per il
territorio della Città di Galatina, colpito da straordinari ed eccezionali eventi
atmosferici del 22-23 ottobre 2018 e 20 novembre 2018;

Visti:
- il D.Lgs. 02/01/2018, n. 1 (Codice della Protezione Civile);
- la L.R. 30/11/2000, n. 18 di “Conferimento di funzioni e compiti

amministrativi in materia di boschi e foreste, protezione civile e lotta agli
incendi boschivi”;

- la L.R. 10/03/2014 n. 7 che ha definito il “Sistema regionale di protezione
civile”;

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;



Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente della
Direzione Territorio e Qualità Urbana, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo
n.267 del 18/08/2000 e del vigente Regolamento Comunale sul Sistema del
Controlli Interni, attestante le legittimità dell’atto, la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di
riferimento nonché di buona amministrazione;

Tutto quanto innanzi premesso,
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità;

Con voti favorevoli ed unanimi,

D E L I B E R A
la premessa è da intendersi qui integralmente richiamata e trascritta;

1. DI PRENDERE ATTO dell’attività istruttoria eseguita dalla Direzione Territorio
e Qualità Urbana e delle n. 2 Relazioni riepilogative relative agli eventi
calamitosi del 22/23 Ottobre e del 20 Novembre 2018, che si allegano alla
presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, da cui si
evince che le spese sostenute dall’Amministrazione Comunale per far fronte
nell’immediato alle emergenze sul territorio ammontano complessivamente ad
euro 17.789,36 e che la stima dei danni causati ai privati ammonta
sommariamente ad euro 1.292.914,00 per il nubifragio del 22/23 ottobre e
ad euro 50.075,00 per la tromba d’aria del 20 novembre 2018.

2. DI CONFERMARE la richiesta di riconoscimento dello Stato di Calamità
Naturale per il verificarsi degli eventi disastrosi del “nubifragio” del 22/23
Ottobre e “tromba d’aria” del 20 Novembre 2018 e l’attivazione delle
procedure di riconoscimento dei danni, come in premessa dettagliate;

3. DI DARE MANDATO alla Direzione Territorio e Qualità Urbana affinché
provveda alla trasmissione della presente deliberazione a tutte le autorità
competenti ed interessate, oltre che alla cittadinanza;

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE
Con separata ed unanime valutazione resa nei modi di legge;

DELIBERA
1. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134

– comma 4 – del D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere per i
motivi sopra indicati.



CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

Direzione Territorio e Qualita' Urbana
Servizio Demanio - Urbanizzazioni

OGGETTO: EVENTI CALAMITOSI 2018 - NUBIFRAGIO DEL 22/23 OTTOBRE E TROMBA D’ARIA DEL 20
NOVEMBRE – PRESA D’ATTO DOCUMENTAZIONE DANNI SUBITI DA INFRASTRUTTURE PUBBLICHE E
DA PRIVATI.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Descrizione

Vista la Proposta di cui alla presente Deliberazione, Numero 7 del 29/01/2019, Direzione Territorio e
Qualita' Urbana Servizio Demanio - Urbanizzazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e si attesta la legittimità dell'atto, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei
principi di carattere generale dell'ordinamento, nonchè di buona amministrazione.

Galatina, 29/01/2019
Il Responsabile del Servizio

f.to Miglietta Nicola





Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
(Dott. Fabio Bolognino)

Il Sindaco
(Dott. Marcello P. Amante)

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

• Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c. 4 D.Lgs. n° 267/2000)

Galatina, lì 01/02/2019
Il Segretario Generale

(Dott. Fabio Bolognino)



CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 260

OGGETTO: EVENTI CALAMITOSI 2018 - NUBIFRAGIO DEL 22/23 OTTOBRE E TROMBA D’ARIA DEL 20
NOVEMBRE – PRESA D’ATTO DOCUMENTAZIONE DANNI SUBITI DA INFRASTRUTTURE PUBBLICHE E DA
PRIVATI.

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente deliberazione, di cui all'oggetto, è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 01/02/2019 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 01/02/2019

Il Responsabile della Pubblicazione
(Attanasi Fernando)


